

CONSULTAS

EMPRESA:	SERVICIOS ANALITICOS GENERALES SAC
RUC:	20514746355

CONSULTA N° 1	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL IX Apéndice 4. b) 1.	N° de Página. 31,32
Consultas: En calidad de aire: ¿Que parámetros vendrían a ser HNM, HT?	
RESPUESTA: El parámetro HNM es Hidrocarburos No metanos y el parámetro HT es Hidrocarburos totales expresado como Hexano	

CONSULTA N° 2	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL IX Apéndice 12.	N° de Página. 55
Consultas: - ¿Para el uso vehicular cuantos años mínimos debe de tener la camioneta?	
RESPUESTA: Considerar una antigüedad máxima de 8 años. Ver Condiciones Técnicas apéndice 12, pág. 55	

CONSULTA N° 3	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL 6.9. q)	N° de Página.19
Consultas: ¿El certificado de operatividad del vehículo por quien deberá estar emitido?	
RESPUESTA: Se retiró de las Condiciones Técnicas.	

CONSULTA N° 4	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL VIII	N° de Página. 25
Consultas: ¿Es necesario que las inducciones del personal sean diferenciadas por cada sede o instalación? En caso afirmativo, ¿podrían especificar las diferencias y los requisitos particulares para cada una en el TDR?	
RESPUESTA: Los cursos de inducción son corporativos (Inducción, ATS/IPERC y Permisos de Trabajo), son virtuales y de una duración aproximada de 8 horas con evaluación. Hay que considerar que a la fecha las inducciones no representan un costo para la Contratista pues son dictadas por personal de PETROPERÚ, más adelante, en el transcurso del Servicio este escenario puede cambiar. Ver numeral 6.9 de las CT	

CONSULTA N° 5	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL VIII	N° de Página. 25
Consultas: ¿El costo de las inducciones establecidas en el TDR será asumido por Petroperú o por el contratista? Además, ¿se contempla algún monto o condición específica al respecto para cada modalidad?	
RESPUESTA: Hay que considerar que a la fecha las inducciones no representan un costo para la Contratista pues son dictadas por personal de PETROPERÚ, más adelante, en el transcurso del Servicio este escenario puede cambiar.	

CONSULTA N° 6	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL 6.5	N° de Página. 14
Consultas: ¿Se requiere que las inducciones se realicen en modalidad presencial, virtual o en ambas formas?	
RESPUESTA: Ver respuesta 5.	

CONSULTA N° 7	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL 6.5	N° de Página. 14
Consultas: ¿Cuál es el tiempo estimado de duración de cada inducción, y existe un cronograma o plan detallado que indique fechas y actividades?	
RESPUESTA: Ver respuesta 4.	

CONSULTA N° 8	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL VIII	N° de Página. 25
Consultas: ¿El perfil del examen médico para el personal debe realizarse en clínicas sugeridas por Petroperú? En ese caso, ¿podrían precisar los requisitos mínimos que deben cumplir dichas clínicas para verificar su cumplimiento?	
RESPUESTA: El examen médico ocupacional debe ser realizado en las clínicas autorizadas por la DIGESA y el Ministerio de Salud. Ver apéndice 06 de las CT	

CONSULTA N° 9	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL VIII	N° de Página. 25
Consultas: ¿Qué esquema de vacunación contra COVID-19 se establece para el personal? ¿Es suficiente con las dos dosis o se requiere la tercera, y qué condiciones aplican para trabajos con dos dosis?	
RESPUESTA: Ver literal f) de los “Requisitos de ingreso a instalaciones de PETROPERÚ” numeral 6.9 de las CT. Carné de vacunación (con 3era dosis) De manera excepcional, aquellos trabajadores que cuentan con dos (2) dosis podrán realizar labor si es que aún no se cumple con los tres (3) meses para la colocación de la dosis de refuerzo.	

CONSULTA N° 10	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL 6.7	N° de Página. 17
Consultas: ¿El personal debe portar un equipo de protección personal (EPP) específico, aparte de los básicos indicados en el TDR? Si es así, ¿podrían definir los requisitos particulares o establecer alguna lista de EPP obligatorio?	
RESPUESTA: De acuerdo con lo indicado en el literal j) del numeral 6.9 de las CT. Ropa de trabajo (camisa manga larga, logotipo de la empresa, EPP de acuerdo con el IPERC).	

CONSULTA N° 11	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL 5.2	N° de Página. 9
Consultas: En relación con el punto 5.2 sobre la facturación y valorización de los servicios, se solicita se aclare el mecanismo de valorización establecido, ya que se indica que se reconocerá un 6.5% contra la presentación y aprobación de los Informes de Monitoreo correspondientes al periodo de marzo de 2025.	

Sin embargo, considerando que actualmente nos encontramos en el mes de mayo de 2025 y el proceso aún se encuentra en etapa de licitación, no correspondería la valorización respecto a un periodo de monitoreo ya pasado (marzo). Por ello, se requiere se precise cómo se determinarán los periodos válidos de valorización y facturación, en función del calendario real de ejecución contractual.

RESPUESTA:

Se modificó. Ver numeral 5.2 de las CT.

CONSULTA N° 12	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL 5.3	N° de Página. 11
<p>Consultas: Respecto a la forma de pago, se indica que "los comprobantes de pago serán cancelados a los sesenta (60) días calendario de su presentación, con la conformidad de los Supervisores y Representantes de PETROPERÚ." En ese sentido, se solicita confirmar si PETROPERÚ permite la cesión de derechos de crédito (factoring) previa coordinación con su entidad, ya que, para la ejecución del servicio, se requerirá realizar diversas actividades que implican una inversión operativa significativa desde etapas tempranas del contrato.</p>	
<p>RESPUESTA: Se incluyó. Ver numeral 5.3 de las CT.</p>	

CONSULTA N° 13	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL 6.4	N° de Página. 13
<p>Consultas: Según lo indicado en los Términos de Referencia, las campañas de monitoreo están programadas para los meses de marzo, junio, setiembre y diciembre de los años 2025, 2026 y 2027. Considerando que el mes de marzo de 2025 ya ha transcurrido y que junio está próximo a iniciar, se solicita se confirme cómo se reprogramarán o ajustarán los cronogramas de las campañas de monitoreo correspondientes al presente año, en función del inicio real del contrato.</p>	
<p>RESPUESTA: Considerar el periodo indicado en el numeral 6.3</p>	

CONSULTA N° 14	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL 2.3	N° de Página. 7
<p>Consultas: Con relación al coordinador del servicio, se solicita se aclare si su presencia debe ser permanente en campo durante la ejecución del servicio, o si puede desempeñar sus funciones de manera remota, siempre garantizando la adecuada coordinación operativa y cumplimiento de los entregables establecidos.</p>	
<p>RESPUESTA: De acuerdo con lo indicado en el numeral 2.3 de las CT, sus labores serán remotas</p>	

CONSULTA N° 15	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL 6.5 – B)	N° de Página. 15
<p>Consultas: Respecto al personal encargado del CASS, se indica que este debe formar parte del personal de la contratista. En ese sentido, se solicita se precisen las funciones específicas que deberá desempeñar el encargado del CASS, ya que en los Términos de Referencia únicamente se establece como requisito que sea mayor de edad y cuente con capacitación en seguridad y salud en el trabajo. Asimismo, se solicita confirmar si es estrictamente necesario que este personal pertenezca a la planilla de la contratista, o si es posible que preste servicios bajo otra modalidad de vínculo contractual, siempre que cumpla con los requisitos establecidos.</p>	

RESPUESTA:

Ver PROO1-390 Gestión CASS para contracciones v.2, documento al que accederá a través del enlace ubicado en el acápite 8 de las CT

CONSULTA N° 16	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL 3.2	N° de Página. 8
Consultas: Respecto a la Póliza de Seguro de Responsabilidad Civil General Comprensiva y la Póliza de Seguro de Responsabilidad Civil de Automóviles, se solicita se aclare en qué momento deben ser entregadas. ¿Estas pólizas deben presentarse una vez realizada la primera reunión de coordinación? En caso afirmativo, se solicita se indique con precisión cuántos días calendario se otorgan a partir de dicha reunión para su presentación.	
RESPUESTA: Respecto a las pólizas de seguro, estas serán entregadas junto con los documentos de formalización contractual de acuerdo con lo indicado en el numeral 4.1 de las CT.	

CONSULTA N° 17	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL 4.1	N° de Página. 9
Consultas: En relación con los documentos requeridos para la formalización contractual (punto 4.1), se solicita se precise en qué momento exacto debe presentarse la documentación detallada , específicamente: <ul style="list-style-type: none">• Carta Fianza de Fiel Cumplimiento• Declaración Jurada de Implementación del Sistema de Seguridad y Salud en el Trabajo• Declaración Jurada de paralización de trabajos por riesgo inminente ¿Estos documentos deben entregarse inmediatamente después del otorgamiento del consentimiento de la Buena Pro? En caso afirmativo, se solicita se indique cuántos días calendario se otorgan como plazo para su presentación , previo a la suscripción del contrato.	
RESPUESTA: Esta información será solicitada por el área encargada de la Convocatoria.	

CONSULTA N° 18	Condiciones Técnicas Integradas
NUMERAL Apéndice 7	N° de Página. 43
Consultas: Respecto al Apéndice 7, se solicita aclarar si este debe ser completado directamente por nuestra empresa o si debe ser proporcionado por la clínica donde se realizan los Exámenes Médicos Ocupacionales (EMO). Además, considerando que las vacunas generalmente no se detallan en las aptitudes médicas, y dado que el Apéndice 7 menciona el tema de vacunaciones, se requiere confirmar si es necesario elaborar y presentar el Apéndice 7 específicamente para este fin, o si las vacunas pueden ser enviadas como documentación separada	
RESPUESTA: La información detallada en el Apéndice 7 de las CT es completada por la clínica donde se realizan los Exámenes Médicos Ocupacionales (EMO).	